Universitätsbibliothek Paderborn

Geschichte der geistlichen Stiftungen, der adlichen Familien, so wie der Städte und Burgen der Mark Brandenburg

[Urkunden-Sammlung für die Orts- und spezielle Landesgeschichte]

Riedel, Adolph Friedrich

Berlin, 1843

XLVII. Das Domcapitel zu Havelberg verpflichtet sich, künftig nicht ohne Einwilligung, Wissen und Willen des Churfürsten zur Wahl eines Bischofes zu schreiten, im Jahr 1522.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54314](#)

zw haelberg, auff dem thum vff den obenberuriten grossen Sommer reectorio, nach christi vnnfers herren geborth jm sunfzcheen hundersten vnnd eyn vnnd zchwenzeigsten Jare am freitag Cosme et Damiani.

Nach dem Churmärk. Lehns-Copialsbuche des R. Geh. Kabinets-Archives VIII, fol. 66 — 68.

XLVII. Das Domcapitel zu Havelberg verpflichtet sich, künftig nicht ohne Einwilligung, Wissen und Willen des Churfürsten zur Wahl eines Bischofes zu schreiten, im Jahr 1522.

In nomine Domini Amen. Christian Wulzke Prepositus, Petrus Rulof Decanus, Joannes Wasmuth Senior, Heinricus de Eichstede, Thomas Schlegelt, Wichmannus Gladow, Petrus Frifack Cantor, Nicolaus Amelung, Conradus Schollene, Joachim Frie Archidiaconus, Otto Knovelouch et Theodoricus Man, Canonici ecclesie Havelbergensis, coram univeris et singulis presentes nostras literas Lecturis visuris et audituris, sub die et anno infra scriptis in loco infra scripto capitulariter congregati ac capitulum eiusdem ecclesie facientes et representantes. Ne res nostre geste, prout aliquando accidit, in oblivionem labantur, non vi, dolo, metu aut aliqua sinistra machinatione inducti, ad futuram rei memoriam, prehabita super hoc matura deliberatione, publice et expresse satemur et attestamur. Quod ex quo Illustris princeps et dominus, dominus Joachim Marchio Brandenburgensis sacri Rom. Imperii Archicamerarius et princeps Elector, Stettinensis, Pomeranie, Castrorum Sclavorumque dux, Burggravius Norimbergensis et Rugie Princeps, nobis per Nobilem et strenuum Casparum Gan's Baronem et dominum ad Potlisch ac Egregium et spectabilem virum dominum Sebastianum Stublinger V. J. doctorem, prememorati Principis nostris Legatos, proponi fecerit, quod fama et clamor Validus ad Illustrissime sue gratie aures detulisset. Ut certas nostras confessiones, obligationes et attestations, per nos publice coram notariis et testibus fide dignis factas ac in publicam et autenticam formam redactas Sigillique nostri appensione munitas et dominorum Joannis Kromer et Joannis Faltzen notariorum subscriptas, per certa alia Instrumenta et nostras literas contrarias, quod hujusmodi confessiones et obligationes vi metu et sinistra inductione compulsi emiserimus et fecerimus, revocasse, attestamur¹⁾). Ex qua tamen fama gratie sue Illustrissime non fides certa sed suspicio quedam forēt suborta, hanc itaque suspicionem a nobis evellere et tollere, In finemque et eventum, quo Instrumenta et literas hujusmodi in futurum produci aut reperiri contingeret, Illa et illas presentibus caſſare, annulare, revocare et funditus irritare volentes, prefentibus his nostris literis contrariis tollimus, caſſamus, annullamus, revocamus et irritamus. Nosque Christianus Wulzke Prepositus, Petrus Ruloffes Decanus ceterique Canonici prenominati, Et nos Conradus Wympina et Busso de Alvensleben, doctores, Canonici²⁾ super³⁾ dictorum dominorum Prepositi, Decani, Canonicorum et capituli ecclesie Havelbergensis, ad requisitionem prefatorum dominorum nunctorum et Legatorum, Iterum et denuo eadem confessiones, attestations et obligationes cum predictis dominis Preposito, Decano Canonicis, et capitulo renovamus et resumimus. Attendentes quod quia bona, census et redditus ecclesie Havelbergensis, sub territorio, dominio, jurisdictione et defensione principis Electoris Marchionis Brandenburgensis supra dicti sita existunt, Quodque nec nos, nec subditi nostri cum eorum bonis fine dicti principis protectione subsistere possint. Et quia principis Brandenburgensis Electoris de eligendo aut postulando Episcopo Havelbergensi multum interfit, ut gratie sue non suspectus sed placidus, acceptus et gratus et Idoneus perfic-

1) attestamur scheint überflüssig. 2) commissarii? 3) supra?

ciatur¹⁾) Episcopus dicte Ecclesie, prout et nos et Capitulum nostrum post obitum quondam Domini Conradi Episcopi Havelbergensis dominum Wedegonem Gans, deinde Dominum Buffonem de Aluensleben ac de post felicis recordationis dominum Ottонem de Konigsmarke et post ejus obitum Dominum Joannem de Schlabendorf Episcopos Havelbergensis, ad nominationem supra dicti domini Marchionis Brandenburgensis Principis Electoris, successive eligi in Episcopos et post obitum dicti Domini Johannis, ad nominationem ejusdem Domini Marchionis, reverendum in Christo patrem et dominum dominum Hieronymum, modernum Episcopum, Tandem vero et postremo, ad ejusdem domini Marchionis Principis Electoris nominationem, in Venerabilem et eximium Virum Dominum Buffonem de Aluensleben Doctorem una cum prefato domino nostro Hieronymo, Ecclesie nostre presole et pastore, in coadiutorem recipi et assumi consensimus. Nos nostrosque successores Canonicos perpetuo obligamus per presentes, quoties Ecclesiam Havelbergensem vacare qualitercunque contigerit, ad electionem seu postulationem sine dicti principis Electoris assensu, scientia et voluntate, attento quod olim, sede Havelbergensi vacante, priusquam principis Electoris pro tempore existentis consensus fuerit requisitus ad Electionem vel postulationem non sit proceatum, minime procedere velle, sed vacante occurrente quantocius gratie sue eandem intimare ac ab eligendo et postulando, donec gratia sua Illustrissima aliquem vel aliquos, quem vel ex quibus in vel extra capitulum dicte Ecclesie in pastorem eligi, postulari et perfici²⁾ velit, nobis infra tempus a Jure³⁾ ad Electionem vel postulationem statutum nominandum duxerit, volumus abstinere. Eo tamen salvo, quod taliter Electus aut postulatus juxta constitutinam ecclesie nostre hactenus servatanam solitum Juramentum prestare teneatur. Promittimusque et nos Prepositus, Decanus et Capitulum supradictum, quod hujusmodi Juramento, hactenus per electos seu postulatos prestito, per novas ordinationes aut constitutiones nostras quisquam⁴⁾ sine scientia consensu voluntate aut approbatione Episcopi nostri pro tempore existentis addere, subtrahere aut quod in detrimentum dicti principis nostri electoris nec non etiam Episcopi Electi vel postulati vergere, prout etiam supradictis nostris emissis et factis confessionibus et obligationibus in aliquo derogare aut obviare posset, ponere vel inscribere volumus⁵⁾). Promittimus insuper pro nobis successoribus nostris, nobis notariis infra scriptis tanquam publicis et autenticis personis, solemnitatem stipulatis manibus jure et nomine omnium et singulorum, quorum interest, intererit seu interesse poterit quomodolibet in futurum, Nos omnia et singula permisla⁶⁾ mediis Juramentis nostris corporaliter tacte scripture facro sancte prestitis, prout iuramus et prestamus, grata atque firma sub hypotheca et obligatione omnium et singulorum bonorum nostrorum mobilium et immobilium presentium et futurorum, perpetuo habituros et observaturos, nec contra facere vel venire per nos vel alium seu alias directe vel indirecte quovis questo colore, nec ea quoconque modo revocare velle, quinimo ipsa autorisare et approbare ubique et eoram quibuscunque, quando et quoties necessarium fuerit et opportunum, renuntiamusque propterea omnibus et singulis alligationibus, exceptionibus et defensionibus facti vel juris et omni juris auxilio, quibus premissa omnia et singula infringi possent seu nullari, etiam si de his aut altero eorundem fieret mentio specialis. Quas quidem recognitiones et obligationes nostras omniaque et singula supra narrata supra memorati domini Casparus Gans dominus ad Polisth ac Sebastianus Stublinger Cancellarius, Legati et mandatarii Principis Electoris, acceptarunt et pro confessis et obligatis haberunt. Super quibus omnibus et singulis promissis⁷⁾ a nobis notariis publicis unum vel plura publicum seu publica fieri atque confici petimus Instrumentum et Instrumenta. In quorum fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum presentes nostras literas testimoniales five prefens publicum Instrumentum nostras Confessiones et attestations in se continentes five continens exinde fieri, Et per nos Notarios in-